
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025
ANO XIII | N º 6432

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO - 277.25. DECRETO SUPLEMENTAR - CONSOLIDADO

DECRETO Nº 16.536-25- REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO - FILHO DEFICIENTE - VALDINEI DA SILVA

PORTARIAS

PORTARIA LIC Nº 0169-2025 -  FISCAIS DO CONTRATO Nº 0174-2025 -  BC PROJETOS -  DISPENSA Nº
006-2025

PORTARIA Nº 10.959 -25- LICENÇA SEM VENCIMENTOS - ALCIONE SOUZA LEAL-REFEITA

PORTARIA Nº 10.971-25-EXONERA A PEDIDO - LARA ANTUNES

PORTARIA Nº 10.972-2025- LICENÇA SEM VENCIMENTOS - CARLOS ARAUJO LESSA

PORTARIA Nº 10.974-25-CONCEDE GF-1 - VANESSA RIBEIRO

PORTARIA SESAU 010/2025

PORTARIA SME Nº 16-2025

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0169-2025 - GILMAR CERQUEIRA - PE SRP Nº 0024-2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0170-2025 - ARAGÃO ALIMENTOS - PE SRP Nº 0024-2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0171-2025 - COOPFESBA - PE SRP Nº 0024-2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0175-2025 - HIDROPLASTIK - PE SRP Nº 0011-2025

ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 030-S/2025

OUTROS DOCUMENTOS

EXTRATO RETIFICADO - LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO Nº10 - AUTO POSTO VIP LTDA

COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA OAB E MUNICÍPIO DE ITABUNA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 2

Decreto Nº: 277/2025

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2702, de 30 de Dezembro de 2024,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

Artigo 1º - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$ 29.000,00, conforme
detalhamento abaixo:

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E

3.3.50.43.00.00.00.00.00.00 - SUBVENCOES SOCIAIS

16610000 - Transferencia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia 29.000,00

29.000,00

29.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

29.000,00TOTAL DA UNIDADE:

29.000,00TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

Artigo 2º O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das dotações
consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo:

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2103 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

16610000 - Transferencia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia 26.000,00

26.000,00

26.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

16610000 - Transferencia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia 3.000,00

3.000,00

3.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

29.000,00TOTAL DA UNIDADE:

29.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 277/2025

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

29.000,0016610000 - Transferencia de Recursos dos 29.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 30 de Julho de 2025.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 277/2025

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

29.000,0016610000 - Transferencia de Recursos dos 29.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 30 de Julho de 2025.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 DECRETOS

                                                                                                                

                                

                                          PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                            
                                 
 

 

                                D  E  C  R  E  T  O   Nº  16.536,  DE  30 DE JULHO DE 2025 
 

 
 

                         Dispõe sobre a redução da jornada de 
trabalho semanal do servidor público 
municipal efetivo que indica e, dá outras 
providências. 

 
 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

tendo em vista atender e dar legalidade ao quanto requerido pelo servidor público municipal 

efetivo VALDINEI DA SILVA NASCIMENTO, devidamente fundamentado no art. 13, da Lei 

Municipal nº 2.701, de 10.12.2024 e nos arts. 2º e 7º do Decreto nº 15.669, de 12 de janeiro 

de 2024, através do Processo Administrativo nº: 9168, datado de 29.11.2024 e, finalmente, 

considerando o que dispõem os documentos integrantes do citado Processo Administrativo,  

 

DECRETA: 
 

 
 

 

 Art. 1º - Fica reduzida em 30% (trinta por cento) a jornada de trabalho semanal do 

servidor público municipal efetivo VALDINEI DA SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo 

de Apoio Técnico Administrativo, Matrícula nº 013206-01, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, para acompanhamento do seu filho, que é pessoa com deficiência, com amparo 

legal na legislação municipal citada neste Decreto. 

 
 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 
 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

 
AUGUSTO NARCISO CASTRO 

Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

                                                                                                                

                                

                                          PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                            
                                 
 

 

                                D  E  C  R  E  T  O   Nº  16.536,  DE  30 DE JULHO DE 2025 
 

 
 

                         Dispõe sobre a redução da jornada de 
trabalho semanal do servidor público 
municipal efetivo que indica e, dá outras 
providências. 

 
 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

tendo em vista atender e dar legalidade ao quanto requerido pelo servidor público municipal 

efetivo VALDINEI DA SILVA NASCIMENTO, devidamente fundamentado no art. 13, da Lei 

Municipal nº 2.701, de 10.12.2024 e nos arts. 2º e 7º do Decreto nº 15.669, de 12 de janeiro 

de 2024, através do Processo Administrativo nº: 9168, datado de 29.11.2024 e, finalmente, 

considerando o que dispõem os documentos integrantes do citado Processo Administrativo,  

 

DECRETA: 
 

 
 

 

 Art. 1º - Fica reduzida em 30% (trinta por cento) a jornada de trabalho semanal do 

servidor público municipal efetivo VALDINEI DA SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo 

de Apoio Técnico Administrativo, Matrícula nº 013206-01, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, para acompanhamento do seu filho, que é pessoa com deficiência, com amparo 

legal na legislação municipal citada neste Decreto. 

 
 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 
 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

 
AUGUSTO NARCISO CASTRO 

Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 PORTARIAS

                                                                                                                

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

 
PORTARIA Nº 10.959 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI; em 
atendimento ao que consta do Documento Digital nº 0168087, datado de 07 de julho de 2025, 
da servidora municipal efetiva ALCIONE SOUZA LEAL,  
 
 

 RESOLVE:  
 
 

 Art. 1º – Fica concedida, em conformidade com o que dispõe o § 2º, inciso XVIII, art. 
94, da Lei Orgânica Municipal e o inciso VII, art. 85, da Lei Municipal nº 2.442, de 06 de março 
de 2019, à servidora ALCIONE SOUZA LEAL, Matrícula nº 00475501, lotada na Secretaria 
Municipal da Educação, LICENÇA SEM VENCIMENTOS para tratar de assuntos de 
interesse pessoal; 
 
 

Parágrafo único – A Licença sem Vencimentos concedida à servidora ALCIONE 
SOUZA LEAL, nos termos do disposto no “caput” deste artigo, terá como período de vigência: 

09 de julho de 2025 a 09 de janeiro de 2026 (06 meses), prorrogada por igual período, a 

contar de 10 de janeiro a 10 de julho de 2026, totalizando (01 ano). 
 
 

Art. 2º - A Licença sem Vencimentos concedida à servidora ALCIONE SOUZA LEAL, 
na forma que dispõe o artigo anterior, ficará, após o prazo final de vigência, impossibilitada de 
renovação. 

 

Art. 3º - A Licença sem Vencimentos de que trata esta Portaria poderá ser interrompida 
a qualquer tempo, a pedido da servidora, bem como, por iniciativa e interesse da 
Administração Municipal.   

 
 

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 23 de julho de 2025.  
 

 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
 Prefeito 

 
 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário da Educação 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado digitalmente por ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS 
SANTOS
ND: OU=SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, O=PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITABUNA, CN=ROSIVALDO PINHEIRO MENDES 
DOS SANTOS, E=seceducacao2017@gmail.com
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.07.30 16:51:19-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

ROSIVALDO 
PINHEIRO MENDES 

DOS SANTOS

                                                                                                                

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

 
PORTARIA Nº 10.959 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI; em 
atendimento ao que consta do Documento Digital nº 0168087, datado de 07 de julho de 2025, 
da servidora municipal efetiva ALCIONE SOUZA LEAL,  
 
 

 RESOLVE:  
 
 

 Art. 1º – Fica concedida, em conformidade com o que dispõe o § 2º, inciso XVIII, art. 
94, da Lei Orgânica Municipal e o inciso VII, art. 85, da Lei Municipal nº 2.442, de 06 de março 
de 2019, à servidora ALCIONE SOUZA LEAL, Matrícula nº 00475501, lotada na Secretaria 
Municipal da Educação, LICENÇA SEM VENCIMENTOS para tratar de assuntos de 
interesse pessoal; 
 
 

Parágrafo único – A Licença sem Vencimentos concedida à servidora ALCIONE 
SOUZA LEAL, nos termos do disposto no “caput” deste artigo, terá como período de vigência: 

09 de julho de 2025 a 09 de janeiro de 2026 (06 meses), prorrogada por igual período, a 

contar de 10 de janeiro a 10 de julho de 2026, totalizando (01 ano). 
 
 

Art. 2º - A Licença sem Vencimentos concedida à servidora ALCIONE SOUZA LEAL, 
na forma que dispõe o artigo anterior, ficará, após o prazo final de vigência, impossibilitada de 
renovação. 

 

Art. 3º - A Licença sem Vencimentos de que trata esta Portaria poderá ser interrompida 
a qualquer tempo, a pedido da servidora, bem como, por iniciativa e interesse da 
Administração Municipal.   

 
 

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 23 de julho de 2025.  
 

 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
 Prefeito 

 
 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário da Educação 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado digitalmente por ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS 
SANTOS
ND: OU=SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, O=PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITABUNA, CN=ROSIVALDO PINHEIRO MENDES 
DOS SANTOS, E=seceducacao2017@gmail.com
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.07.30 16:51:19-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

ROSIVALDO 
PINHEIRO MENDES 

DOS SANTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 PORTARIAS

 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
  

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
                                                             PORTARIA Nº 10.971, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 

Dispõe sobre a exoneração, a pedido, da 
servidora pública municipal efetiva que 
indica e, dá outras providências. 

 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 66, em especial, o que consta dos incisos VII e XII, da Lei Orgânica do 
Município de Itabuna – LOMI e, em atendimento ao quanto requerido pela servidora pública 
municipal LARA ANTUNES MONTE E SILVA, através do Documento Digital nº 0167493, 
datado de 1º de julho de 2025 e, ainda, considerando o que dispõe a Comunicação Interna 
nº 380/2025, expedida pelo Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Saúde, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora LARA ANTUNES MONTE E SILVA, do 
cargo de Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.  

 
 

 

Art. 2º - Em decorrência da exoneração na forma que dispõe o artigo anterior, fica 
declarado vago o cargo público de Enfermeira que a citada servidora ocupava no Quadro 
de Servidores Efetivos da Secretaria de Saúde, nomeada mediante Concurso Público 
Municipal, conforme art.39, da Lei Municipal nº 2.442, de 06 de março de 2019. 

 
Art. 3º – Os efeitos legais e administrativos da exoneração e da vacância do cargo 

público de que trata os arts. 1º e 2º desta Portaria, retroagem a 1º de julho de 2025. 

 
Art. 4º - Fica a Secretaria Municipal de Gestão e Inovação, através do Departamento 

de Recursos Humanos - DRH, autorizada a adotar as providências necessárias, visando o 
cumprimento do disposto nesta Portaria na forma da lei.   

 
 Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 

 Art. 6º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de julho de 2025.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
  

Prefeitura MunicipalAv. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
                                                             PORTARIA Nº 10.971, DE 30 DE JULHO DE 2025 

 

Dispõe sobre a exoneração, a pedido, da 
servidora pública municipal efetiva que 
indica e, dá outras providências. 

 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 66, em especial, o que consta dos incisos VII e XII, da Lei Orgânica do 
Município de Itabuna – LOMI e, em atendimento ao quanto requerido pela servidora pública 
municipal LARA ANTUNES MONTE E SILVA, através do Documento Digital nº 0167493, 
datado de 1º de julho de 2025 e, ainda, considerando o que dispõe a Comunicação Interna 
nº 380/2025, expedida pelo Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Saúde, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora LARA ANTUNES MONTE E SILVA, do 
cargo de Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.  

 
 

 

Art. 2º - Em decorrência da exoneração na forma que dispõe o artigo anterior, fica 
declarado vago o cargo público de Enfermeira que a citada servidora ocupava no Quadro 
de Servidores Efetivos da Secretaria de Saúde, nomeada mediante Concurso Público 
Municipal, conforme art.39, da Lei Municipal nº 2.442, de 06 de março de 2019. 

 
Art. 3º – Os efeitos legais e administrativos da exoneração e da vacância do cargo 

público de que trata os arts. 1º e 2º desta Portaria, retroagem a 1º de julho de 2025. 

 
Art. 4º - Fica a Secretaria Municipal de Gestão e Inovação, através do Departamento 

de Recursos Humanos - DRH, autorizada a adotar as providências necessárias, visando o 
cumprimento do disposto nesta Portaria na forma da lei.   

 
 Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 

 Art. 6º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de julho de 2025.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 PORTARIAS

                                                                                                                

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 10.972 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

visando atender o pedido de Licença sem Vencimentos do servidor público municipal efetivo 

CARLOS ARAÚJO LESSA, conforme Documento Digital nº 163727, datado de 08.05.2024, 

amparado no que dispõe o art. 103, caput, da Lei Municipal nº 2.442, de 06 de março de 2019, 

que trata da instituição do Regime Jurídico Único/Estatuto dos Servidores Públicos Efetivos 

do Município de Itabuna, deferido pela titular da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo,  

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º – Fica concedida pelo prazo de 02 (dois) anos, ao servidor público municipal 

efetivo CARLOS ARAÚJO LESSA, Agente de Infraestrutura, Matrícula nº 013021-01, lotado 

na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, LICENÇA SEM VENCIMENTOS, para 

tratar de interesses particulares. 
 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos legais e administrativos à 01/06/2025. 

 

 

          Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de julho de 2025.  
 

 

 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:409358175
49

Assinado de forma 
digital por AUGUSTO 
NARCISO 
CASTRO:40935817549

                                                                                                                

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 10.972 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

visando atender o pedido de Licença sem Vencimentos do servidor público municipal efetivo 

CARLOS ARAÚJO LESSA, conforme Documento Digital nº 163727, datado de 08.05.2024, 

amparado no que dispõe o art. 103, caput, da Lei Municipal nº 2.442, de 06 de março de 2019, 

que trata da instituição do Regime Jurídico Único/Estatuto dos Servidores Públicos Efetivos 

do Município de Itabuna, deferido pela titular da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo,  

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º – Fica concedida pelo prazo de 02 (dois) anos, ao servidor público municipal 

efetivo CARLOS ARAÚJO LESSA, Agente de Infraestrutura, Matrícula nº 013021-01, lotado 

na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, LICENÇA SEM VENCIMENTOS, para 

tratar de interesses particulares. 
 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos legais e administrativos à 01/06/2025. 

 

 

          Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de julho de 2025.  
 

 

 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:409358175
49

Assinado de forma 
digital por AUGUSTO 
NARCISO 
CASTRO:40935817549



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 PORTARIAS

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

 
 

P O R T A R I A   Nº 10.974 
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

considerando que a servidora municipal VANESSA RIBEIRO DA SILVA, vem exercendo 

funções além das que lhe são atribuídas à sua função de origem no âmbito da Secretaria 

Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza, 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida, com amparo no que dispõe a Lei Municipal nº 2.664, de 

06.02.2024, à servidora municipal efetiva VANESSA RIBEIRO DA SILVA, Matrícula nº 

009212-01, lotada na Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza, 

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO, correspondente a GF-1, no valor estabelecido no Anexo IV, 

integrante da Lei Municipal acima citada.      

 
                                    

 
 

 Art. 2º - Os efeitos do disposto no artigo anterior entram em vigor a partir a 01 de 

agosto de 2025. 
 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:409358175
49

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

 
 

P O R T A R I A   Nº 10.974 
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

considerando que a servidora municipal VANESSA RIBEIRO DA SILVA, vem exercendo 

funções além das que lhe são atribuídas à sua função de origem no âmbito da Secretaria 

Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza, 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida, com amparo no que dispõe a Lei Municipal nº 2.664, de 

06.02.2024, à servidora municipal efetiva VANESSA RIBEIRO DA SILVA, Matrícula nº 

009212-01, lotada na Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza, 

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO, correspondente a GF-1, no valor estabelecido no Anexo IV, 

integrante da Lei Municipal acima citada.      

 
                                    

 
 

 Art. 2º - Os efeitos do disposto no artigo anterior entram em vigor a partir a 01 de 

agosto de 2025. 
 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:409358175
49

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 CONTRATOS - EXTRATOS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e Inovação
Supervisão de Licitação e Compras

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0169/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0024-2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0142407-2024

Contrato nº 0169-2025 - Contratante: MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA, por intermédio da
PREFEITURA MUNICIPAL, com sede na Avenida Princesa Isabel, nº 678, São Caetano,
na cidade de Itabuna/BA, inscrita no CNPJ sob n° 14.147.490/0001-68. Contratada:
GILMAR CERQUEIRA DIAS, com sede no Logradouro Q, J Loteamento B Novo, Rua B,
nº 001, Bairro Sinval Palmeira. Itabuna-Ba, CEP 45.611-810, pessoa jurídica de direito
privado, inscrito no CNPJ sob n° 01.207.862/0001-52. Objeto: AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITABUNA (SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À
POBREZA / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). Valor Global: R$ 3 9 8 . 4 9 3 , 0 0
(TREZENTOS E NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS).
Vigência: 24/07/2025 a 31/12/2025. Fundamentação Legal: Artigo 105 da Lei n°
14.133/2021. Data da Assinatura: 24 de julho de 2025. Itabuna BA, 30 de julho de
2025.

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e Inovação
Supervisão de Licitação e Compras

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0169/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0024-2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0142407-2024

Contrato nº 0169-2025 - Contratante: MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA, por intermédio da
PREFEITURA MUNICIPAL, com sede na Avenida Princesa Isabel, nº 678, São Caetano,
na cidade de Itabuna/BA, inscrita no CNPJ sob n° 14.147.490/0001-68. Contratada:
GILMAR CERQUEIRA DIAS, com sede no Logradouro Q, J Loteamento B Novo, Rua B,
nº 001, Bairro Sinval Palmeira. Itabuna-Ba, CEP 45.611-810, pessoa jurídica de direito
privado, inscrito no CNPJ sob n° 01.207.862/0001-52. Objeto: AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITABUNA (SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À
POBREZA / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). Valor Global: R$ 3 9 8 . 4 9 3 , 0 0
(TREZENTOS E NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS).
Vigência: 24/07/2025 a 31/12/2025. Fundamentação Legal: Artigo 105 da Lei n°
14.133/2021. Data da Assinatura: 24 de julho de 2025. Itabuna BA, 30 de julho de
2025.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 CONTRATOS - EXTRATOS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e Inovação
Supervisão de Licitação e Compras

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0170/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0024-2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0142407-2024

Contrato nº 0170-2025 - Contratante: MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA, por intermédio da
PREFEITURA MUNICIPAL, com sede na Avenida Princesa Isabel, nº 678, São Caetano,
na cidade de Itabuna/BA, inscrita no CNPJ sob n° 14.147.490/0001-68. Contratada:
ARAGÃO ALIMENTOS LTDA, com sede na Av. Novo Mexico, S/Nº, Stella Dubois,
Jaguaquara (BA), CEP 5345-000, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob
n° 58.168.619/0001-90. Objeto: AQUISIÇÃO DEGÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM
ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
(PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE È POBREZA / EDUCAÇÃO / GESTÃO E INOVAÇÃO).
Valor Global: R$ 293.310,28 (DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E DEZ
REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). Vigência: 24/07/2025 a 31/12/2025.
Fundamentação Legal: Artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. Data da Assinatura: 24 de
julho de 2025. Itabuna BA, 30 de julho de 2025.

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e Inovação
Supervisão de Licitação e Compras

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0170/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0024-2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0142407-2024

Contrato nº 0170-2025 - Contratante: MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA, por intermédio da
PREFEITURA MUNICIPAL, com sede na Avenida Princesa Isabel, nº 678, São Caetano,
na cidade de Itabuna/BA, inscrita no CNPJ sob n° 14.147.490/0001-68. Contratada:
ARAGÃO ALIMENTOS LTDA, com sede na Av. Novo Mexico, S/Nº, Stella Dubois,
Jaguaquara (BA), CEP 5345-000, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob
n° 58.168.619/0001-90. Objeto: AQUISIÇÃO DEGÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM
ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
(PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE È POBREZA / EDUCAÇÃO / GESTÃO E INOVAÇÃO).
Valor Global: R$ 293.310,28 (DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E DEZ
REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). Vigência: 24/07/2025 a 31/12/2025.
Fundamentação Legal: Artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. Data da Assinatura: 24 de
julho de 2025. Itabuna BA, 30 de julho de 2025.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 CONTRATOS - EXTRATOS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e Inovação
Supervisão de Licitação e Compras

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0171/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0024-2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0142407-2024

Contrato nº 0171-2025 - Contratante: MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA, por intermédio da
PREFEITURA MUNICIPAL, com sede na Avenida Princesa Isabel, nº 678, São Caetano,
na cidade de Itabuna/BA, inscrita no CNPJ sob n° 14.147.490/0001-68. Contratada:
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA DA BACIA DO
RIO SALGADO E ADJACÊNCIAS – COOPFESBA, com sede na Rod. Itabuna - Ibicarai - KM
54, S/N, Assentamento Santana, BR 415, Ibicarai/BA CEP: 45.745-000, pessoa jurídica
de direito privado, inscrito no CNPJ sob n° 13.123.752/0001-91. Objeto: AQUISIÇÃO
DEGÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITABUNA (SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À
POBREZA / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). Valor Global: R$ 2 1 8 . 1 8 1 , 9 6 (DUZENTOS
E DEZOITO MIL, CENTO E OITENTA E UM REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
Vigência: 24/07/2025 a 31/12/2025. Fundamentação Legal: Artigo 105 da Lei n°
14.133/2021. Data da Assinatura: 24 de julho de 2025. Itabuna BA, 30 de julho de
2025.

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e Inovação
Supervisão de Licitação e Compras

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0171/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0024-2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0142407-2024

Contrato nº 0171-2025 - Contratante: MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA, por intermédio da
PREFEITURA MUNICIPAL, com sede na Avenida Princesa Isabel, nº 678, São Caetano,
na cidade de Itabuna/BA, inscrita no CNPJ sob n° 14.147.490/0001-68. Contratada:
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA DA BACIA DO
RIO SALGADO E ADJACÊNCIAS – COOPFESBA, com sede na Rod. Itabuna - Ibicarai - KM
54, S/N, Assentamento Santana, BR 415, Ibicarai/BA CEP: 45.745-000, pessoa jurídica
de direito privado, inscrito no CNPJ sob n° 13.123.752/0001-91. Objeto: AQUISIÇÃO
DEGÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITABUNA (SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À
POBREZA / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). Valor Global: R$ 2 1 8 . 1 8 1 , 9 6 (DUZENTOS
E DEZOITO MIL, CENTO E OITENTA E UM REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
Vigência: 24/07/2025 a 31/12/2025. Fundamentação Legal: Artigo 105 da Lei n°
14.133/2021. Data da Assinatura: 24 de julho de 2025. Itabuna BA, 30 de julho de
2025.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 CONTRATOS - EXTRATOS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0175/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0011-2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0141529-2024

Contrato nº 0175-2025 - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA, com
sede na Avenida Princesa Isabel, nº 678, Bairro São Caetano, na cidade de Itabuna BA,
inscrito no CNPJ sob n° CNPJ 14.147.490/0001-68. Contratada: HIDROPLASTIK
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com sede na Avenida Ibicaraí, nº
4498, térreo, bairro Nova Itabuna, Itabuna/BA, CEP: 45.611-000, pessoa jurídica de
direito privado, inscrito no CNPJ sob n° 08.600.476/0001-75. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA
(SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). Valor Global: R$ 1.328.895,60 (UM MILHÃO,
TREZENTOS E VINTE E OITO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA
CENTAVOS). Vigência: 12 meses, contados da data de assinatura do contrato, na forma
dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021. Data da Assinatura: 30/07/2025. Itabuna
BA, 30 de julho de 2025.

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0175/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0011-2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0141529-2024

Contrato nº 0175-2025 - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA, com
sede na Avenida Princesa Isabel, nº 678, Bairro São Caetano, na cidade de Itabuna BA,
inscrito no CNPJ sob n° CNPJ 14.147.490/0001-68. Contratada: HIDROPLASTIK
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com sede na Avenida Ibicaraí, nº
4498, térreo, bairro Nova Itabuna, Itabuna/BA, CEP: 45.611-000, pessoa jurídica de
direito privado, inscrito no CNPJ sob n° 08.600.476/0001-75. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA-BA
(SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). Valor Global: R$ 1.328.895,60 (UM MILHÃO,
TREZENTOS E VINTE E OITO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA
CENTAVOS). Vigência: 12 meses, contados da data de assinatura do contrato, na forma
dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021. Data da Assinatura: 30/07/2025. Itabuna
BA, 30 de julho de 2025.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

Secretaria Municipal de Saúde 
Av. Comendador Firmino Alves, nº 110 - Centro - Itabuna/BA, CEP 45.600-185 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 030-S/2025, VINCULADO 

AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031-S/2023; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE ITABUNA. CONTRATADO: VIVRE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA, CNPJ 15.229287/0001-01. DO OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DE CONSUMO TIPO PENSO - SOLUÇÕES. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: 

ACRÉSCIMO DE PERCENTUAL APROXIMADO EM 12%. O CONTRATO PASSARÁ A TER O 

VALOR GLOBAL DE R$ 39.132,22 (TRINTA E NOVE MIL, CENTO E TRINTA E DOIS REAIS, 

E VINTE E DOIS CENTAVOS). DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS 

CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO Nº 030-S/2025, 

PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS 

POR ESTE TERMO ADITIVO. DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 30/07/2025 – LÍVIA 

MARIA BOMFIM MENDES AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Av. Comendador Firmino Alves, nº 110 - Centro - Itabuna/BA, CEP 45.600-185 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 030-S/2025, VINCULADO 

AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031-S/2023; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE ITABUNA. CONTRATADO: VIVRE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA, CNPJ 15.229287/0001-01. DO OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DE CONSUMO TIPO PENSO - SOLUÇÕES. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: 

ACRÉSCIMO DE PERCENTUAL APROXIMADO EM 12%. O CONTRATO PASSARÁ A TER O 

VALOR GLOBAL DE R$ 39.132,22 (TRINTA E NOVE MIL, CENTO E TRINTA E DOIS REAIS, 

E VINTE E DOIS CENTAVOS). DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS 

CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO Nº 030-S/2025, 

PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS 

POR ESTE TERMO ADITIVO. DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 30/07/2025 – LÍVIA 

MARIA BOMFIM MENDES AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 OUTROS DOCUMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

Departamento de Licenciamento e Fiscalização Ambiental 

 
 

Errata 
 

O extrato de licenciamento ambiental publicado em 12 de junho de 2025, página 36, edição nº 6404, é retificado 
da seguinte forma:                                                                                                    
 
             Onde se lê: “localizada na Avenida Manoel Souza Chaves, nº 1116, Bairro Jaçanã” 

              
             Leia-se: “localizada na Avenida Manoel Souza Chaves, nº 1116 B, Bairro Jaçanã”  
 
             O extrato retificado é republicado com a correção acima. 

             A presente retificação é considerada válida retroativamente à data da publicação original, ou seja, 
12/06/2025, produzindo efeitos a partir dessa data.  

 
 
 

 
 

Extrato Retificado - Licença Ambiental 
 
 

 
                                                                                                                                          Licença Ambiental de Operação nº 10/2025 

Processo nº.0161410/2025 

 

A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SEAGRIMA, com fulcro nas atribuições e 
competências delegadas pela Lei Municipal n° 2.525/2020, conforme as Leis Municipais n° 2.173/2010 e n° 
2195/2011 e o regulamento dado pelo Decreto Municipal n° 10.634-A/2013 e, segundo consta no referido 
processo, RESOLVE: Art. 1º - Conceder a LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO, válida pelo prazo de 
04 (quatro) anos, a empresa AUTO POSTO VIP LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 53.957.862/0001-73, 
localizada na Avenida Manoel Souza Chaves, nº 1116 B, Bairro Jaçanã, CEP: 45.608-401, Itabuna - BA, 
para operar a atividade de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, mediante o 
cumprimento da legislação vigente e das condicionantes. 

 
 
 
 
 
 

 
Itabuna, 11 de junho de 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

Departamento de Licenciamento e Fiscalização Ambiental 

 
 

Errata 
 

O extrato de licenciamento ambiental publicado em 12 de junho de 2025, página 36, edição nº 6404, é retificado 
da seguinte forma:                                                                                                    
 
             Onde se lê: “localizada na Avenida Manoel Souza Chaves, nº 1116, Bairro Jaçanã” 

              
             Leia-se: “localizada na Avenida Manoel Souza Chaves, nº 1116 B, Bairro Jaçanã”  
 
             O extrato retificado é republicado com a correção acima. 

             A presente retificação é considerada válida retroativamente à data da publicação original, ou seja, 
12/06/2025, produzindo efeitos a partir dessa data.  

 
 
 

 
 

Extrato Retificado - Licença Ambiental 
 
 

 
                                                                                                                                          Licença Ambiental de Operação nº 10/2025 

Processo nº.0161410/2025 

 

A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SEAGRIMA, com fulcro nas atribuições e 
competências delegadas pela Lei Municipal n° 2.525/2020, conforme as Leis Municipais n° 2.173/2010 e n° 
2195/2011 e o regulamento dado pelo Decreto Municipal n° 10.634-A/2013 e, segundo consta no referido 
processo, RESOLVE: Art. 1º - Conceder a LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO, válida pelo prazo de 
04 (quatro) anos, a empresa AUTO POSTO VIP LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 53.957.862/0001-73, 
localizada na Avenida Manoel Souza Chaves, nº 1116 B, Bairro Jaçanã, CEP: 45.608-401, Itabuna - BA, 
para operar a atividade de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, mediante o 
cumprimento da legislação vigente e das condicionantes. 

 
 
 
 
 
 

 
Itabuna, 11 de junho de 2025 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 COOPERAÇÃO TÉCNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

23
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 COOPERAÇÃO TÉCNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

24
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 COOPERAÇÃO TÉCNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

25
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 COOPERAÇÃO TÉCNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

26
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 COOPERAÇÃO TÉCNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

27
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 COOPERAÇÃO TÉCNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

28
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 COOPERAÇÃO TÉCNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

29
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 COOPERAÇÃO TÉCNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

30
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 COOPERAÇÃO TÉCNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 30/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou utilize o código QR.

31
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 30 DE JULHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6432 COOPERAÇÃO TÉCNICA



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/332C-144E-802B-6574-8290 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 332C-144E-802B-6574-8290

Hash do Documento
5c81a05686ba70e41843f5f68081645f230a83c85e1b9c8022d27e74041dd4fe

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/07/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 30/07/2025 18:12 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-07-30T18:12:33-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




